Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/09/2025 - 13:27 12033/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1141/2025

São Roque, 9 de setembro de 2025.

Prezados Senhores,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitae a
intervenção imediata das equipes do Bem-Estar Social e da Guarda Civil
Municipal na área de lazer do distrito de Canguera, a qual encontra-se
atualmente ocupada de forma precária por pessoas em situação de
vulnerabilidade social.

As imagens em anexo demonstram o estado do
local, onde há acúmulo de colchões, cobertores, pertences pessoais e grande
quantidade de resíduos, o que compromete não apenas a segurança e a
higiene pública, mas também expõe essas pessoas a riscos sociais e de
saúde.

Diante disso, é fundamental que o Bem-Estar
Social providencie o devido acompanhamento, oferecendo suporte e
encaminhamentos adequados aos indivíduos em situação de rua, enquanto a
GCM realize ações de apoio e ordem pública, garantindo a integridade dos
moradores do distrito e dos cidadãos em vulnerabilidade.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ANA CRISTINA ANTÔNIO ALDA
M.D. Assistente Social do Departamento de Bem Estar Social da Prefeitura
Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

C/C
Ao
Ilustríssimo Senhor
DIEGO ROQUE JESUS DIAS PINTO
Inspetor Chefe Comandante Da Guarda Civil Municipal Da Estância Turística
De São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

DE Sm

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/09/2025 - 13:27 12033/2025

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/09/2025 - 13:27 12033/2025

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 77CPHG609HBP1NP4
		2025-09-09T13:32:15-0300

		2025-09-09T13:32:15-0300

		2025-09-09T13:32:15-0300